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A Bajomi Hírlevél különszámát tartja a kezében a kedves Olvasó. A Bajom Tv megszűnésével azok a 
lakosok, akik nem használják az internetet, a facebookot, Biharnagybajom Község youtube csatornáját, 
az ügyfélfogadásokon nyújtott információkon kívül szinte csak a Bajomi Hírlevélből tudnak értesülni 
a településünket érintő változásokról. Az elmúlt időszakban sok olyan döntés született illetve sok olyan 
hasznos információ látott napvilágot, amelyek a soron következő Bajomi Hírlevélbe helyhiány miatt nem 
férnének bele, így a különszám mellett döntöttünk. 
Ebben a számban kaptak helyet az óvoda és iskolakezdés előtti fontos tudnivalók és az önkormányzati hírek. 
Sok félinformáció szokott keringeni a közösségekben, de ezek a cikkek hiteles tájékoztatást nyújtanak. Szó lesz 
az intézményi változásokról, melyek leginkább a művelődési házat, a konyhát és az óvodát érintik. A hulla-
dékgazdálkodást érintő változások, annak rendje és módja is szóba kerül, az egészségügy részeként az ügyeleti 
rendszer, a védőnői szolgálat szervezeti átalakítása, illetve a biharnagybajomi háziorvosi helyettesítés. Módosult 
a szociális rendelet, mely főként az intézménykezdési támogatást, a fűtési költségek egyszeri támogatását, a ka-
rácsonyi támogatást, a szépkorúak köszöntését, a táboroztatási támogatást érinti. Tovább bővült a Nonprofit Kft. 
feladatköre. Közzétesszük a kutak bejelentéséről, a kéményseprésről az aktuális információkat, és a közterületek 
és ingatlanok rendjéről, azok tisztántartásáról is elolvashatják a rendeleteket. A „Tiszta, virágos Biharnagyba-
jomért” pályázat idei díjazottjainak névsorát is megismerhetik, és reméljük, hogy Önök is kedvet kapnak, hogy 
tovább csinosítgassák kertjüket, hogy a zsűrinek minél nehezebb dolga legyen jövőre. 
S ha már a jövő szónál tartunk, be kell számoljunk arról is, hogy Biharnagybajomban az el-
múlt időszak sikeresen kivitelezett pályázataival nem ért véget a fejlődés településünkön, hi-
szen útépítési fejlesztések várhatóak, kamera rendszer bővítése, Piacfejlesztés, és a minden-
ki számára oly kedves és sok emléket idéző mozi épülete is felújításra kerül és kap egy új funkciót.  
Bízom benne, hogy lesznek cikkek, amelyeket örömmel fogadnak, lesznek amelyeket megértéssel. Kérem for-
gassák hasznosan újságunkat!

Frankó Zsuzsa
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2023. július 01-től megszűnt a helyi önkormány-
zatok hulladékgazdálkodási kötelező feladata. 
A feladatot az állam vette át, melynek végrehajtását 
koncessziós pályáztatás útján, 35 évre átadta a MOL 
Nyrt.-nek. A MOL a feladat végrehajtására megalapí-
totta a MOHU MOL Hulladékgazdálkodási Zrt.-t.

Magyarországon jelenleg a hulladékok mintegy felét 
egyszerűen lerakjuk, eltemetjük. Márpedig környeze-
tünk védelme szempontjából alapvető cél, hogy mi-
nél nagyobb mértékű legyen a hulladék hasznosítása, 
MOHU célja is ez. Uniós előírás, hogy 2035-re a tag-
államokban a lerakott hulladék aránya 10% legyen, 
vagyis az ötödére csökkenjen, ahogy az újrahaszno-
sítás arányát is 65%-ra kell növelni a jelenlegi 32% 
helyett. Több uniós ország ezt már sikeresen megtette. 
Nyolc tagállamban a hulladék legalább felét már újra-
hasznosítják, és a lerakás is alig 1-2%-os ezekben az 
országokban. Azonban látni kell, hogy itt többről van 
szó, minthogy megfeleljünk az uniós elvárásoknak. 
Alapvető érdekünk, hogy összefogjunk és megóv-
juk környezetünket!

Attól, hogy immár más a feladat gazdája a lakosság 
egyelőre semmit nem érzékel a változásból.  Az eddig 
megszokott hulladékgyűjtési napok sem változtak. 
Ugyanazon a napon kerül elszállításra a vegyes (kom-
munális) és az elkülönített (szelektív) hulladék, mint 
eddig.  A szolgáltató azonban azt kéri, hogy minden 
ingatlanhasználó az adott gyűjtési napon reggel 6 
óráig helyezze ki a gyűjtőedényt a szokott helyre, 
ugyanis előfordulhat, hogy nem a megszokott nap-
szakban érkeznek munkatársaik. Az Ügyfélszolgálat 
korábbi elérhetősége sem változik, továbbra is a Bi-
hari Hulladékgazdálkodási Nonprofit Kft. munkatársai 
állnak rendelkezésükre a megszokott elérhetőségeiken.
A jogszabályi változások ugyanakkor, a köztisztasá-

gi feladatokra nem terjednek ki, így annak ellátása 
továbbra is az Önkormányzat feladata. Többek közt 
ezért is növeltük a közelmúltban a közterületi kukák 
számát a frekventáltabb településrészeken. Szerettük 
volna megkönnyíteni a kulturált hulladékelhelyezést, 
azonban az még így sem megy mindenkinek. Épp ezért 
további lépéseket tervezünk a szemetelők és az illegá-
lis hulladéklerakások visszaszorítása érdekében. 

Ezúton is szeretnénk jelezni, hogy településünkön 
építési törmelék lerakására nincs lehetőség. Aki-
nek bontásból, építésből ilyen jellegű hulladéka ke-
letkezik, annak az elszállíttatásra a Szolgáltatótól 
kell konténert igényelnie. A fáskerti felszámolt és 
rekultivált szemétlerakón bármilyen hulladék elhe-
lyezése szigorúan TILOS!

A zöld hulladék begyűjtésére sikerült helyben megol-
dást találnunk. A tavasz folyamán már biztosított erre 
lehetőséget Önkormányzatunk a Nonprofit Kft.-n 
keresztül, mely kezdeményezést a pozitív fogadtatás 
eredményekét folytatni fogunk. A következő begyűj-
tési időszakok ősszel várhatóak, melyek pontos dátu-
máról értesítéssel leszünk. 

Ne feledjük! A szemetelés megszüntetése és a kör-
nyezettudatos életmódra való átállás mindannyi-
unk felelőssége. A jövőnk és gyermekeink jóléte 
múlik rajta. Legyünk a változás motorjai, és te-
gyünk együtt a tisztább és fenntarthatóbb jövőért!

Szitó Sándor
polgármester

Állami közfeladattá vált a hulladékgazdálkodás

Bajomi Hírlevél,  
XIX. évf. 3. szám
2023. augusztus

Kiadja: Biharnagybajom Község Önkormányzata
Felelős kiadó és főszerkesztő: 
Nemes-Lajsz Julianna
Szerkesztőség: Szűcs Sándor ÁMK
e-mail: muvhaz@biharnagybajom.hu
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Mint ismert, az egészségügy megreformálásának első 
és legfontosabb lépése a háziorvosi ügyeleti rendszer 
átalakítása volt, amelyet – egy másfél éves kísérle-
ti program lefuttatása után – eddig hat vármegyében 
(közöttük Hajdú-Biharban, amely már a kísérleti prog-
ramban is érintett volt) vezettek be. Az új rendszer ér-
telmében hétköznap délután négytől este tíz óráig, hét-
végén pedig reggel nyolctól délután kettőig biztosított 
az orvosi jelenlét az orvosügyeleti központokon, a mi 
esetünkben Püspökladányban. Este tíz és reggel nyolc 
között, hétvégén pedig délután kettő után az Országos 
Mentőszolgálat (OMSZ) ad ügyeletet. Az említett vár-
megyékben élőknek az 1830-as központi telefonszá-
mot kell hívniuk, ahol a vármegyei mentésirányítás 
dönt a tünetek alapján arról, hogy a beteg megvárhat-
ja-e a másnapi háziorvosi ellátást, be kell-e mennie a 
központi háziorvosi ügyeletre vagy azonnal mentőau-
tót indítanak hozzá. 

További változás, hogy 2023. július 01-től a védőnők 
feletti munkáltatói jogokat már nem az önkormány-
zatok gyakorolják. A védőnők ezentúl a megyei irá-
nyító kórház (esetünkben Debreceni Egyetem Klinikai 
Központ) alkalmazottjaivá váltak. A hatósági felügye-
letet a Nemzeti Népegészségügyi Központ, a szakmai 
irányítást pedig az Országos Kórházi Főigazgatóság 
látja el. A magyar védőnői rendszerben az eddigi 2600 
munkáltatóhoz képest most már csak mindössze 23 
maradt. A változás a tisztelt lakosságot érdemben nem 
érinti, hisz a szolgálat továbbra is változatlan helyen és 
időben várja az ellátottakat. 
Sajnos az egészségügyi reformok a házi orvosi praxi-
sok tekintetében még nem hoztak változást. Így töb-
bek között településünkön továbbra is küzdenünk kell 
azért, hogy legalább a minimumot tudjuk biztosítani, 
ami jelenleg a helyettesítés útján valósul meg. S itt 
szeretném eloszlatni a pletykát, mely szerint szeptem-
bertől már helyettesítés sem lesz a faluban, ez a hír 
nem igaz. Imre Gábor doktor úrral és az asszisztenssel 

jelenleg is élő szerződésünk van.  
Sajnos az utóbbi években tapasztalható egy negatív 
tendencia, mely eredményeként leginkább a falusi há-
ziorvosi praxisokba egyre nehezebben találni olyan or-
vosokat, akik hajlandóak lennének a kisebb községek-
ben dolgozni és ellátni a betegeket. Az idős orvosok 
nyugdíjba vonulása és a fiatalabb generációk alacsony 
érdeklődése az orvosi praxisok iránt egyaránt hozzájá-
rul ehhez a kritikus helyzethez, hisz a városok és na-
gyobb intézmények gyakran magasabb fizetést és jobb 
infrastruktúrát kínálnak, ami vonzóbb lehet a fiatal or-
vosok számára.
Reményeink szerint az országos egészségügyi politika 
ezen a területen is beavatkozik, mert az látszik, hogy 
az Önkormányzatok nagyon nehezen birkóznak meg 
ezzel a feladattal.  Addig is kérjük a tisztelt lakosság 
szíves türelmét és megértését. Illetve, ha bárkinek az 
ismerettségi körében van olyan orvos, aki szívesen el-
látná Biharnagybajomban a háziorvosi teendőket, azt 
legyenek szívesek tájékoztatni a praxis hirdetésünkről. 

Szitó Sándor
polgármester

Az egészségügyi reform részeként, újabb feladatot  
vont el az önkormányzatoktól az állam.
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Szerintem nincs ember Magyarországon, aki az 
elmúlt években ne találkozott volna azokkal a ki-
fejezésekkel, hogy koronavírus járvány, növekvő 
rezsiárak, elszabadult élelmiszer infláció. Sajnos 
ezeknek hatását a saját bőrünkön tapasztaltuk és 
tapasztaljuk ma is. 

Ahogy nekünk, családoknak is évek óta nagy anyagi 
nehézséget okoz a kialakult és tartósnak tűnő helyzet, 
ugyanígy nehézséget okoz ez, az önkormányzatunk 
gazdálkodásában is. 
Az utóbbi években a költségvetést is negatívan befo-
lyásolja, sújtja ez a kedvezőtlen hatás.

Súlyos döntéseket kellett meghozni, de az önkormány-
zat elkötelezett a szociális biztonság megtartása mel-
lett. Olyan szociálpolitikát folytatunk, amely minden 
érintett számára méltányos, és mindent megteszünk, 
hogy a szociális rászorultság elleni küzdelem érdeké-
ben az érintett személyeket, még ha csekélyebb mér-
tékben is, de továbbra is támogatni tudjuk. 

Sajnos a szociális kiadásokra, a segítségnyújtásra for-
dítható keretösszeg ezévben még szűkebb lehetőséget 
biztosít, így szükség volt a helyi rendeletünk újra gon-
dolására, bizonyos támogatások időleges megszünte-
tésére, bizonyos támogatások szűkítésére. 
Több szakmai és bizottsági egyeztetés előzte meg az 
álláspontunk kialakítását, mely után meghoztuk dön-
tésünket. 

A módosításokról, változásokról szeretnék most egy 
rövid tájékoztatást adni:
Ezévtől az iskolakezdési támogatás intézménykez-
dési támogatásra módosul. Az ellátások mértékében 
némi csökkenést kellett eszközölni, így az általános 
iskolások 10.000,-Ft, a középfokú oktatási intéz-
ményben tanulók 15.000,-Ft, a főiskolai és egyetemi 
hallgatók 20.000,-Ft támogatásban részesülhetnek 
az egyéb feltételek megléte esetén. 

A fentebb említett okok miatt mérlegelni kellett, hogy 
mik azok az ellátások, amelyeknek bizonytalan idő-
re való megszüntetése a legkevésbé veszélyeztetik a 
családok mindennapjait. Így megszüntetésre kerülnek 
a fűtési költségek egyszeri támogatása, a karácsonyi 
támogatás, szépkorúak köszöntése, táboroztatási tá-
mogatás.
 
Ezévtől bővült a magánszemélyek lakókörnyezete 
rendezettségének biztosítása, mint természetbeni tá-
mogatási forma, így a 65 éven felüli személyek igé-
nyelhetik, ahol az egy háztartásban élők jövedelme a 
szociális vetítési alap 400 %-át (114.000,-Ft) , egyedül 
élő esetén az 500 %-át (142.500,-Ft) nem haladja meg. 
A hatáskör gyakorlója jelenleg a Népjóléti és Ügyrendi 
Bizottság.

Változatlan feltételekkel megmaradhattak, és igényel-
hetők a családok számára legnagyobb segítséget nyújtó 
alábbi támogatások: közműdíjtámogatás, gyógyszertá-
mogatás, temetési támogatás, rendkívüli élethelyzetre 
nyújtható támogatás, köztemetés, egészségügyi támo-
gatás.
Önkormányzatunk ebben az évben is benyújtotta igé-
nyét a rászorultak szociális tűzifa juttatására, így 
263 erdei m3 kemény lombos tűzifára jogosult a te-
lepülésünk. A szállítási költséget a szociális kiadások 
előirányzatának terhére biztosítjuk.

A rövid tájékoztatómban a különböző ellátások módo-
sításainak legfőbb elemeit ismertettem, bővebb felvi-
lágosítás, illetve a kérelem nyomtatványok az eddig 
megszokottak szerint, a polgármesteri hivatal ügyfél-
szolgálatánál kérhetők.

Tudom, hogy a rendeletünkben szabályozott támoga-
tások köre a családoknál mélyen gyökerező problémát 
teljesen megoldani nyilván nem képesek, ugyanakkor 
a hirtelen jelentkező, akut problémák esetében az el-
látások különböző formái nagy segítséget jelentenek.

Én úgy gondolom, látható, hogy a szándék továbbra 
is a lakosság minél szélesebb körű segítése, szociális 
helyzetének javítása, jobbá tétele.
Remélem, hogy hasznosnak találták ezt a kis össze-
foglalót. 

Agócs Miklósné
alpolgármester

Módosult a szociális rendeletünk
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„Tiszta, virágos porta”
Önkormányzatunk 2021-ben hirdette meg először a 
„Tiszta, virágos Biharnagybajomért” pályázatát azzal 
a céllal, hogy egyrészt tegyük szebbé településünk  há-
zait, kertjeit, elsősorban a házak előtti közterületeket, 
tágabb értelemben pedig az egész falunk arculatát. 
A mi komfortérzetünket is növeli a szép környezet, ám 
az sem elhanyagolható szempont, hogy az idelátoga-
tók miként vélekednek rólunk.
 
Nekünk, itt élőnek fontos Biharnagybajom tisztasága, 
az esztétikussága, azonban az önkormányzatunk erő-
feszítései önmagukban kevesek, így a cél eléréséhez 
mindenképp szükséges a lakosság együttműködése is. 
Akkor több pályázó is jelentkezett, és nagyon szép, íz-
léses, gondozott udvart, kertet láttunk. 

Aztán az elmúlt évben a „Tiszta, virágos porta” néven 
újra gondoltuk a felhívásunkat, és a korábban indult 
kezdeményezésünket tovább bővítettük, mert sze-
rettük volna, ha minél többen azonosulni tudnának a 
célunkkal, ezért nem pályázati formában lehetett részt 
venni, hanem automatikusan valamennyi belterületi 
ingatlan bekerült a programba.  

Idén is ezen elgondolás alapján tettük közé a tájékoz-
tatást, hiszen szinte mindenki azon igyekszik, hogy a 
maga módján szépítse lakókörnyezetét, mert kertész-
kedni mindenki szeret, még az is, akinek nincs nagy 
virágoskertje, csak esetleg egy kilépőterasza vagy ép-
pen egy ablakpárkánya, ahol cserépben muskátlit ne-
velhet.

Ahogy látom, ígéretesek ezek a kezdeti lépések. Kez-
deti lépések, és bőven van még hova fejlődni, de ked-
vező hatása helyenként máris látszik.

A felhívásunkban szerepelt, hogy jutalmazzuk azt a 10 
ingatlant, ahol kívülről is szemmel látható a tulajdonos 
gondossága, szépérzéke és a növények, virágok iránti 
szeretete, amely elősegíti a kulturált, környezetbarát, 
virágzó településkép kialakítását, és a közösségi szem-
lélet erősítését. 
Ezen felül – évszámmal ellátott - „Tiszta, virágos por-
ta” elismerő táblácskát adományoztunk a díjazottak-
nak, munkájuk elismeréséül.

Az eredményhirdetésre a falunapon szokott sor kerül-
ni. 

Ez évi jutalmazottaink:
Bagdi Józsefné Bercsényi krt. 121. sz.
Baloghné Fülöp Erika és Balogh Attila Bethlen G. 
u. 78-80. sz
Bágyi Istvánné Dózsa Gy. u. 29. sz.
Hajdu Endre és Hajdu Endréné Kossuth u. 88. sz.
Imre Lajos és Imre Lajosné Posta u. 5. sz.
Református Egyházközség Rákóczi u. 22.
Sárkány Alexandra és Szabó Csaba Zrínyi u. 7. sz.

Harmadik helyezett: Sárkány Imre és Sárkány Imré-
né Széchenyi út. 53. sz.
Második helyezett: Madar Zoltán és Sáfár Jánosné 
Báthori u. 51. sz.
Az első helyezett: Horváth Béla és Horváth Béláné 
Árpád út 17/A. sz.
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Azt hiszem, hogy kevés fontosabb dolog van Bihar-
nagybajom életében, mint az, ami a településünket 
hajtja abban, hogy valódi közösség legyen, hogy 
minden falunkbeli érezhesse, a mindennapjaink so-
rán kölcsönösen számíthatunk egymásra bajban és 
örömben egyaránt.

Az önkormányzati munkában jóleső érzés, hogy min-
dig van kire számítani. Hogy mindig vannak olyanok, 
akik nemcsak a hívó szavakat hallják meg egy- egy 
társadalmi kérdéskör megvitatása és megoldása kap-
csán, hanem saját ötleteikkel, véleményük elmondásá-
val szeretnék a községet, a közösséget jobbá tenni. 
Gondolok itt intézményekre, civil közösségekre, társa-
dalmi csoportokra, és a lakosokra egyaránt.

Közös célja minden itt élőnek, hogy a falu tovább fej-
lődjön. Ha nap mint nap együtt gondolkodunk az itt 
élő emberekkel, akkor megtanuljuk tisztelni a másikat, 
de azt is, hogy a falu szolgálatát, annak fejlesztését kö-
zös tevékenységnek tekintsük. 
Elmondhatom, megtisztelő az önkormányzat számá-
ra, ha Önök bátran, nyíltan felvállalják véleményüket. 
Akár az utcán megállítva elmondják amit jónak látnak, 
de a kritikát és a megélt mindennapi nehézségeiket is.  

Többen a facebookon is próbálnak hangot adni a vé-
leményüknek, nemtetszésüknek, de úgy gondolom, 
hogy az nem az a platform, nem az a tér, amely alkal-
mas lenne a problémáik orvoslására. 
Mi, önkormányzati képviselők is látjuk, tapasztaljuk 
az itt élők gondjait, a nehézségeket, igyekszünk is re-
agálni, megoldást találni a felvetésekre. Azonban, bi-
zonyos helyzetekben a lehetőségek korlátozottak, csak 
hosszas tervezés, vagy sikeres pályázat, majd kivite-
lezés után láthatják, tényleg dolgozunk a megoldáson. 
A háttérben, az Önök felvetése alapján mi nagyon sok 
kérdést megvitatunk. 

A teljesség igénye nélkül mondom, hogy a lakossági 
jelzések hatására került sor a köztemető hátsó keríté-
sének megjavítására, a közterületeken további szemét-
gyűjtő edények kihelyezésére, buszmegállónál kerék-
pártároló elhelyezésére, közutak építési sorrendjének 
rangsorolására, vagy akár helyi rendeletünk módosí-
tására is. El kell mondani azt is, hogy meghallva az 
Önök sérelmére elkövetett szabálysértéseket, folyama-
tosan bővítjük a biztonsági térfigyelő kamerarendszer 
kiépítését, és a szóbeszédekkel ellentétben higgyék el, 
minden kamera működik.

Meggyőződésem, Önök is kellenek ahhoz, hogy azt 
érezzük, a településünk igazán él, és nem csak fizikai 
otthont nyújt lakosainknak.
Kérem, véleményük elmondásával a továbbiakban is 
segítsenek bennünket ebben, a döntéseink meghozata-
lában. 

Köszönettel: 
Agócs Miklósné
alpolgármester

Közösen Biharnagybajomért

Mindenkinek szeretettel gratulálunk!

Azt fontos elmondanom, minden alkalommal jól dön-
töttünk, mert örömmel láttuk, hogy az elmúlt évek dí-
jazottjainak azóta is, továbbra is csodás a környezetük, 
hiszen eleve fontos szempont, hogy ne csak a pályázati 
időszak alatt legyenek szépek és gondozottak ezek a 
virágoskertek, közterületek. 
A díjazottak méltók voltak az elismerésre, és most is 
ugyanúgy megérdemelnék. Köszönjük a tovább vitt 

kertészkedést és az általa nyújtott esztétikai élményt.

Bízom benne, hogy a kezdeti éveket követően egyre 
bővül a kertészkedést kedvelők száma. 
Ennek a programnak valamennyien nyertesei vagyunk, 
mert minél rendezettebb, mutatósabb egy porta, annál 
szebb, élhetőbb a lakókörnyezet, és annál otthonosabb 
a falunk!
A továbbiakban is örömteli kertészkedést kívánok.

Agócs Miklósné
alpolgármester
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A Szűcs Sándor Általános Iskola hírei

Hát hajrá, új tanév
A nyár a feltöltődésről és a kikapcsolódásról szól.  
Ehhez több táborozási lehetőséggel is hozzájárult in-
tézményünk. 
2023. június 26-30. között 41 tanulónk részére Nap-
közis Erzsébet tábort szerveztünk. A programokat az 
alábbi témák köré szerveztük: önismeret, közösség-
építés, kompetenciafejlesztés; sport, egészségtudatos 
életmód; környezettudatosság, természeti értékeink és 
környezetszépítés; művészeti nevelés, kulturális örök-
ségeink és hagyományőrzés. 1 napot kirándulással 
töltöttek a tanulók Gyulán. 12 tanuló 2023.07.05-10. 
között Balatongyörökön táborozhatott. 15 tanuló és 

két kísérő pedagógus Nyári élménytáborban vett részt 
Erdélyben. Változatos programokat kínáltak számukra 
a tábor szervezői. A csodálatos környezetben megcso-
dálhatták történelmi emlékhelyeinket is. 
Szeptember 1-jén tanévnyitó ünnepség keretében 
nyitjuk meg új tanévünket. Az ünnepséget jó idő 
esetén a díszudvaron, eső esetén az iskola aulájában 
tartjuk, ahol részt vehetnek az érdeklődő szülők is.  

A 2023/ 2024-es tanévet 161 kisdiák kezdi meg in-
tézményünkben, 8 osztályban, elsőtől nyolcadikig 
1-1 osztályban évfolyamonként. Az első négy évfo-
lyam az Agóra épületben kezdheti az évet. Az első  és 
második osztályban a nevelő-oktató munkát pedagó-
giai asszisztens segíti.  A művészeti oktatás keretében 
zongorát és drámát tanulhatnak a diákok.

Kívánok minden diáknak, szülőnek, pedagógusnak jó 
egészséget, sok erőt, kitartást, szép eredményeket a 
tanévre!

Sólyom Eszter igazgató

Ezúton szeretnénk a település lakosságát az óvodát 
érintő változásokról tájékoztatni. 
A Képviselő-testület 56/2023. (V.31.) és 57/2023. 
(V.31.) számú KT döntése alapján  a Szűcs Sándor 
Általános Művelődési Központ megszűnik. 
Az óvoda 2023. szeptember 1-től  önálló intézmény-

ként működik  tovább, fenntartója továbbra is a Bi-
harnagybajom Községi Önkormányzat. 
Szeptember 1-től óvodánk új neve: MOSOLY-
VÁR ÓVODA, melyben ugyanolyan szeretettel vá-
runk minden  óvodáskorú gyermeket mint eddig.
Bár személyi változások történtek, óvodánk továbbra 
is öt csoporttal működik tovább.
Kérünk szépen minden szülőt, hogy szeptember 1-jén 
a gyerekek a házirendnek megfelelően 8.30-ig érkez-
zenek be az óvodába. 
Az óvodába csak egészséges gyermekeket tudunk fo-
gadni, erről mindenkitől szülői nyilatkozatot kérünk, 
melyet érkezéskor kell majd kitölteni.
Mindenkinek jó pihenést kívánunk a nyár hátralévő 
részére!

Nagy Mária
intézményegység-vezető

TÁJÉKOZTATÁS  AZ  ÓVODÁRÓL
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Intézményi változások 
A képviselő-testület az elmúlt időszakban, több olyan 
döntést is hozott, amelyek jelentős változásokat hoz-
nak az oktatási és szociális szektorban. A cél a haté-
konyabb és eredményesebb működés, valamint a szol-
gáltatások színvonalának javítása. Az augusztusban 
és szeptemberben életbe lépő átalakítások alapvető-
en a Szűcs Sándor Általános Művelődési Központot 
(ÁMK) és a gyermekvédelmet érintik.
2023. augusztus 31.-ével megszűnik a Szűcs Sán-
dor ÁMK, és helyére egy önálló óvoda létrehozásá-
ra kerül sor. Az új intézmény neve a Mosoly-Vár 
Óvoda lesz, amely továbbra is a jelenlegi helyen és 
címen fog működni. A vezetői posztot a jelenlegi 
intézményegységvezető, Nagy Mária tölti be, akit egy 
évre megbízott vezetőként nevezett ki a képviselő-tes-
tület. 
Az átalakítás másik fontos lépése a Konyha intéz-
ményegység sorsát érinti, amely 2023. szeptember 
1-jétől a Polgármesteri Hivatal telephelyeként fog 
működni tovább.
Az ÁMK megszüntetésével megszűnik a Művelődési 
Ház intézmény(egység). Továbbiakban a közműve-
lődési feladatot a korábbi helyszínen, integrált közös-

ségi és szolgáltató tér működtetése és közművelődési 
szakember foglalkoztatásával fogja biztosítani az Ön-
kormányzat. A könyvtári feladatellátást továbbra is a 
Méliusz Juhász Péter vármegyei hatáskörű Könyvtár-
ral kötött megállapodás alapján láttatja el a korábbi 
helyszínen és személlyel.
A gyermekjóléti és családsegítési feladatok hatéko-
nyabb szervezése és ellátása érdekében született az 
a döntés, hogy ezen feladatokat a továbbiakban ne a 
kabai székhelyű Támasz Szociális Alapszolgáltatási 
Központtal közösen végezzük, hanem önállóan. A fel-
adatellátásra létrejött egy új intézmény Bajomi Biztos 
Pont néven, amelynek feladatai: a gyermekjólét és 
családsegítés, valamint biztos kezdet gyermekház 
működtetés. Az intézmény vezetői feladatainak ellá-
tásával Bagdi Anikót bízta meg a Testület a vezetésre 
kiírt pályázat elbírálásáig.
Az Önkormányzat minden erőfeszítést megtesz annak 
érdekében, hogy az új intézmények és szolgáltatások a 
lakosság és a dolgozók számára egyaránt megfelelő és 
magas színvonalú szolgáltatást nyújtsanak. A változá-
sok várhatóan hosszú távú pozitív hatást gyakorolnak 
a helyi közösségre és a gyermekek jövőjére egyaránt.

Szitó Sándor
polgármester

Sapka
Az interneten kóborolva botlottam bele ebbe a klasszi-
kus viccbe, Hofi Géza előadásában:
Találkozik a róka meg a farkas az erdőben.
- Te farkas, verjük meg a nyulat!
- Na és miért?
- Ha van rajta sapka, akkor azért, ha nincs, akkor meg 
azért!
Így is tesznek, jól elverik a nyulat. Egy hét múlva 
megint találkoznak.
- Te farkas, verjük már meg megint a nyulat!
- Na és most miért?

- Kérünk tőle cigarettát. Ha füstszűrőset ad, akkor 
azért, ha füstszűrő nélkülit, akkor meg azért.
Így is tesznek, megkeresik a nyulat és eléállnak.
- Te nyúl, aggyál már egy cigit nekünk.
- Na és milyet kértek, füstszűrőset, vagy füstszűrő nél-
külit?
- Hmm... Nézd már farkas... ezen már megint nincs 
sapka!
S hogy hogyan kerül a csizma az asztalra? Hát úgy, 
hogy bizony az egyszeri önkormányzati vezető is 
gyakran a viccben szereplő nyúl szerepében találja 
magát. Mert hát hogyne akarnánk, hogy minden teme-
tőnkben rend legyen, azt is szeretnénk, hogy segítsük 
az időseket, s vágjuk le náluk időben a füvet, (ha jogo-
sultak a rendeletünkben foglaltakra). De az is elvárás 
természetesen, hogy az önkormányzati zöldterületek 
is rendezettek legyenek. Az is magától értetődő, hogy 
rendet szeretnénk a faluban. S persze, hogy nem az-
zal van a baj, hogy ebben a nagy melegben, ha valaki 
megszomjazik, az utcán, elfogyaszt egy hideg italt.  A 
baj ott kezdődik, amikor az illető a kisebb nagyobb 
dolgait – utána vagy közben - az utcán végzi el, vagy 
épp a járókelők zavarják az ő „jó kedvét” és beszólogat 
mindenkinek. Lehetne folytatni a sort, de nem teszem. 
Nem magyarázkodni és nem panaszkodni szeretnék. 
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Az utóbbi években Magyarország helyi önkormány-
zatai számos lehetőséget fedeztek fel a hatékonyság 
növelésére és a szolgáltatások javítására. Egyre több 
Önkormányzat dönt úgy, hogy a helyi önkormányza-
tokról szóló 2011. évi CLXXXIX. törvényben meg-
határozott kötelező feladatait, vagy azok egy részét, 
egy általuk alapított gazdasági társaságba kiszervezi. 
Biharnagybajom Községi Önkormányzat is ennek az 
irányvonalnak a követőjeként döntött arról, hogy meg-
alapítja a Biharnagybajomi Településüzemeltetési és 
Vagyongazdálkodási Nonprofit Kft.-t, mely a kötelező 
feladatok ellátása mellett egyéb vállalkozási tevékeny-
ségekkel is foglalkozik.
Az alapítás 2021. májusában történt. A Kft. számára 
az alábbi feladatok kerültek rögzítésre a közszolgálta-
tási szerződésben: piacüzemeltetés, zöldterületkezelés, 
temető zöldterület karbantartás, közfoglalkoztatás, 
egészségügyi intézmények takarítása. Majd idén július 
1-jétől tovább bővült a feladatkör a belterületi és kül-
területi utak karbantartásával, valamint a Szűcs Sándor 
tájház épületének karbantartásával és zöldterületének 
gondozásával.
Az Önkormányzat kiemelt figyelmet fordít a rászo-
ruló, idős lakosok segítésére is, ezért a lakókörnyezet 
rendezettségének biztosítása érdekében lakossági szol-
gáltatást kínál azon lakosok részére, akik a helyi szoci-
ális rendeletben meghatározott feltételeknek megfelel-
nek. Ezen szolgáltatásokat is a Nonprofit Kft.-nél lehet 
igénybe venni. Az elmúlt közel két és fél év tapaszta-
latai alapján látható, hogy igen népszerű ez a szolgál-
tatás, hisz jelentős mértékű növekedés tapasztalható az 
igénylők körében, ugyanakkor a feladatok egyre sok-

rétűbbek és időigényesebbek. 
A Kft. munkavállalóinak létszáma 59 fő, akik közül 
53 fő közfoglalkoztatási programban dolgozik. A töb-
bi alkalmazott között fizikai és szellemi foglalkozású 
munkatársak is vannak, akik mind az önkormányzati 
feladatok ellátásában, mind a lakossági szolgáltatá-
sok biztosításában aktívan részt vesznek. Azonban, 
bármennyire is elkötelezettek a dolgozók, a feladatok 
sokszínűsége és a korlátozott humán erőforrás néha ki-
hívásokat jelent. Valamint tovább nehezítik a feladatok 
végrehajtását az időjárás viszontagságai. Különösen a 
zöldterületgondozási feladatok okoznak idén komoly 
kihívást és fennakadást. Emiatt előfordulhat, hogy a 
feladatok elvégzésére a várakozási idő hosszabb, mint 
amire a lakosok számítanak. Július végén elkezdtük a 
belterületi közutak javítását és a leginkább elmaradott 
temetők zöldterületrendezését is.
Biharnagybajom Község Önkormányzata és a Bihar-
nagybajomi Településüzemeltetési és Vagyongaz-
dálkodási Nonprofit Kft. elkötelezett abban, hogy a 
község lakóinak a legmagasabb színvonalú szolgálta-
tásokat nyújtsák, és továbbra is azon dolgoznak, hogy 
hatékonyan és gyorsan el tudják látni a feladatokat. 
Épp ezért a cég a lehetőségeihez mérten minden erőfe-
szítést megtesz a lakosság kiszolgálása érdekében.
Dolgozóink sokszor erőn felül, az időjárás viszontag-
ságainak kitéve lelkiismeretesen végzik munkájukat, 
de jelenleg a feladatainkat csak csúszással tudjuk el-
végezni, ezért kérjük a lakosság szíves megértését és 
türelmét.

Sólyom Angelika
ügyvezető

Tovább bővült a Nonprofit kft. feladatköre

Sokkal inkább együttműködésre szeretném kérni a 
tisztelt lakosságot. 
Minden vezető gyakran találja magát hasonló helyzet-
ben, mint a viccbéli nyúl. Egy önkormányzatnak ren-
geteg kihívással kell szembenéznie, úgy, hogy közben 
mindenki tőle várja a megoldást. S ez rendjén is van, 
hisz ez a dolga. Viszont ahhoz, hogy egy közösség 
ügyei rendben menjenek a lakosok megfelelő hozzá-
állása is szükséges. Nem kell nagy dolgokra gondolni, 
csak olyanokra, mint például a szemetesek használata 
vagy az ingatlanok előtti közterületek rendben tartá-
sa. Ezzel nemcsak az önkormányzati dolgozóknak 
segítünk, hanem a falunk egészének is. Legyünk szo-
lidárisabbak is a másikkal és figyeljünk jobban oda, 
hogy mikor, milyen segítséget kérünk és nyújtunk a 
közösségünknek. Csak akkor vegyük igénybe a támo-

gatásokat, ha valóban rászorulunk, és csak akkor kér-
jünk segítséget, ha magunktól nem tudjuk megoldani 
a problémát. Ugye, hogy nem is lennének ezek olyan 
nagy dolgok? 
Mindemellett mindennél fontosabb a tisztelet. Arra 
bíztatok mindenkit, hogy tiszteljük egymást és becsül-
jük meg egymás munkáját! Az egymás iránti tisztelet 
és a közös erőfeszítések segíthetnek abban, hogy fa-
lunk rendezettebb és tisztább legyen. Higgyünk abban, 
hogy közösen sikeresebbek lehetünk, és a falunk még 
jobb hellyé válhat, ha mindannyian összefogunk és tá-
mogatjuk egymást. Mert csak akkor lehetünk igazán 
büszkék a közösségünkre, ha mindannyian hozzájáru-
lunk a javára!

Szitó Sándor
polgármester
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A falunapon került átadásra az Egészségház épületé-
nek I. üteme, mely két orvosi rendelőt foglal magában. 
A 2015-ös sikeres pályázat óta bizony nagyon sok idő 
eltelt és ez idő alatt számos tényező nehezítette a ki-
vitelezést. Így, a korábbi kivitelezővel történő hosszas 
huzavona után az időközben elszálló építési költségek 
miatt, az eredeti elképzelésekhez képest műszaki tar-
talom csökkentést kellett végrehajtanunk, de azért a 
részcélt mégiscsak sikerült elérnünk. 
Vitányi István országgyűlési képviselőnk így írt a 
közösségi oldalán az átadóról: „A beszédemben is 
kiemeltem, beruházási hullám söpör végig Bihar-
nagybajomban; a közelmúltban megújult például a 
vasútállomás és az önkormányzat épülete, több útát-
adás történt - folytatjuk a megkezdett munkát, a célunk 
az, hogy a térségünkben élők számára mind oktatási, 
mind egészségügyi, mind kulturális téren élhető kör-
nyezetet tudjunk biztosítani.” 

Reményeink szerint, lesz alkalmunk a közeljövőben 
pályázni a második ütemre, amely során a védőnői 
szolgálatot költöztetnénk az orvosi rendelő mellé. 
Ebben a ciklusban azt a célt tűzte ki a Képviselő-testü-
let, hogy minden lehetséges eszközt megragad annak 
érdekében, hogy a még meglévő földutak közül minél 
többet járhatóvá tegyen. Ezért amikor csak tudunk pá-
lyázunk, illetve a közmunkaprogram adta lehetősége-
ket is igyekszünk ilyen formában is kihasználni. Most 
arról számolhatok be, hogy a hosszúra nyúlt engedé-
lyezési folyamat végén, augusztusban végre megindít-
hattuk a Bem József utca útépítésére vonatkozó közbe-
szerzési eljárást, mely után következhet még ezévben a 
kivitelezés. Ebben a ciklusban ez már az 5. olyan utca 
lesz, ahol jelentősen javulnak a közlekedés feltételei, 
a Bem József utca például végig aszfaltos lesz. Ezek 
mellett, leginkább a közmunkaprogram keretében - 
saját forrásunk terhére – több utcában is útjavításokat 
végzünk (pl. Bercsényi krt, Árpád u., Béke-telep, Sza-
badság u. stb.) 
Sajnos van egy rossz hírem is. Mivel a jelentős mér-
tékű önerő megfinanszírozásához a segítségkérés elle-
nére sem kaptunk elegendő támogatást, a képviselő-
testület úgy döntött, hogy eláll a „kubai” út útépítési 

projekttől. Sajnáljuk, hogy nem jött létre egy széleskö-
rű összefogás a beruházás érdekében. 
Amikor eltűnik a faluban valami (sajnos még mindig 
van ilyenre példa), gyakran kérdezik a lakosok, hogy 
egyáltalán működnek-e a köztéri kamerák. A válasz az, 
hogy igen működnek és a rendőrségnek nagy segítsé-
gére van a helyi közbiztonság fenntartásában. Ezért is 
örülünk, hogy sikeres pályázat révén tovább bővül a 
rendszer és a közeljövőben további 12 db kamera kerül 
felszerelésre. Reményeink szerint ez további visszatar-
tó erőt fog képezni falunkban a szabálytalankodni, il-
letve bűncselekményt elkövetni szándékozók számára. 
Többször próbáltuk már elindítani a Piac fejlesztés 2. 
ütemére vonatkozó felhívásunk közbeszerzési eljárá-
sát, azonban mindig adódott valami műszaki vagy jogi 
akadály, ami ezt nem tette lehetővé. Ezért egy egysé-
ges, átfogó kiviteli terv készítésére kértük fel a terve-
zőt, aki augusztus elejére ígérte a tervek szállítását. Az 
elképzelések szerint a közbeszerzési eljárás lefolytatá-
sát követően még ez évben el tud kezdődni a beruházás 
is, mely eredményeként 3 üzlethelyiség kerül kialakí-
tásra a korábban orvosi rendelő és szolgálati lakásként 
funkcionáló épületben. 
Ahogy sorra újultak meg a középületeink, egyre gyak-
rabban merült fel kérdésként, hogy mikor újul már 
meg a régi mozi épülete. Ahogy arról már korábban 
tájékoztatással voltam, sikerült a TOP Plusz pályázati 
felhívás keretében 220 millió forintot nyernünk az épü-
let funkcióváltással egybekötött felújítására. Terveink 
szerint az továbbra is közösségi térként fog működni, 
azonban egy kicsit modernebb köntösben. A projekt 
címe az, hogy Kultúrtér kialakítása Bajomban, ami azt 
foglalja magában, hogy ide fog átköltözni a könyvtár, 
lesz egy többfunkciós terem, ami alkalmas lesz kisebb 
kulturális rendezvények fogadására, illetve a hallban 
egy kávézó működtetését szeretnénk megoldani. A ki-
vitelei tervek szintén augusztus elejére készültek el, 
melyek közül most megmutatom a látványtervet. 

S hogy miért van erre szükség, hisz ott a művelődési 
ház? Azért, mert a korábbi felmérésünk során az de-
rült ki, hogy a lakosság igényli, hogy több közössé-
gi helyszínt biztosítsunk, kiemelt figyelmet fordítva a 
fiatalokra. Ezen megfontolásból választottuk ketté a 
művelődési ház jelenlegi kínálatát, és költöztetjük át 
a kulturális egységet a központba, míg a meglévő épü-
let és udvar a továbbiakban jobban ki tudja szolgálni a 
meglévő és újonnan alakuló közösségek helyigényét, 
egyfajta közösségi házként. 

Szitó Sándor
polgármester

Újabb lépések a fejlődés útján
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Az elmúlt években több alkalommal tájékoztatást nyújtot-
tam az udvarokban megtalálható fúrt vagy ásott kutakra 
vonatkozó aktuális szabályozásról. A jelenleg hatályos sza-
bályozás a vízgazdálkodásról szóló 1995. évi LVII. törvény 
rendelkezései alapján a kutak megépítéséhez, átalakításá-
hoz, üzemeltetéséhez és megszüntetéséhez vízjogi engedély 
szükséges. Abban az esetben, ha a vízkivételt biztosító kút 
vízjogi engedély nélkül, vagy attól eltérően került megépí-
tésre fennmaradási engedélyt kellett volna kérni a jegyzőtől 
2023. december 31-ig.

Az Országgyűlés azonban döntött a kutak ügyében és 2024. 
január 1-től amnesztiát hirdetett, miszerint a 2024. előtt 
létesített, sekély, 50 méternél kisebb mélységű mezőgaz-
dasági célú kutakat a létesítésekor hatályos jogszabály 
szerint nem kell engedélyeztetni, sem bejelenteni az 
önkormányzat jegyzőjéhez, azok automatikusan szabá-
lyosnak minősülnek, feltéve, ha: 
    • mélysége nem haladja meg az 50 métert,
    • nem érinti az első vízzáró réteget,
    • háztartási és mezőgazdasági használatra szolgál,
    • vízkészletvédelmi szempontból nem védendő területen 
található.

NEM ÉRDEMES ŐSZIG VÁRNI A KÉMÉNYSEP-
RÉSSEL (a cikk az Önkormányzati Hírlevél 2023. évi 8. 
számában jelent meg)

A közhiedelem szerint szerencsét hoz, ha kéményseprővel 
találkozunk. Akkor hoz valóban szerencsét, ha az ottho-
nunkban találkozunk velük, amikor a házunk kéményét el-
lenőrzik. Ha jó állapotban van a kéményünk, jól működik, 
biztonságban tudhatjuk otthonunkat, családunkat. 
Magánszemélyeknek a kéményseprés ingyenes, viszont a 
kéményseprők nem mennek ki automatikusan a családi há-
zakhoz. Az ellenőrzéshez időpontot kell velük egyeztetni. 
Az időpontfoglalás, ellenőrzés és ha szükséges, a tisztítás 

is ingyenes. 
Sokan csak a fűtési szezon kezdetén hívnak kéményseprőt, 
amikor a szakemberek a legleterheltebbek és többet kell 
várni az ellenőrzésre. Tavaly a lakossági ügyfelek 30 száza-
léka szeptemberben foglalt időpontot. 
Ne várjunk őszig, egyeztessünk időpontot minél hama-
rabb! A kéményseprők a fűtési szezonon kívül is elérhetők, 
ajánlott ilyenkor felvenni velük a kapcsolatot, hogy elvé-
gezzék az ingyenes kéményellenőrzést. Nyáron gyorsabb 
az ügyintézés, rövidebb a várakozási idő, a nyári szabad-
ságok miatt pedig könnyebb megfelelő időpontot találni a 
kéményseprők fogadására is. Tavaly a három nyári hónap 
alatt alig 4500-an foglaltak időpontot az ingyenes kémény-
ellenőrzésre. 
A https://kemenysepres.katasztrofavedelem.hu/ webol-
dalon a „Ki az ön kéményseprője” felületen irányítószám 
alapján meg tudjuk nézni, hogy a katasztrófavédelem-
nél, vagy valamelyik kéményseprőcégnél kell-e időpontot 
egyeztetnünk az ingyenes kéményellenőrzésre. Ha a ka-
tasztrófavédelem ellátási területén élünk, időpontot ugyan-
ezen a felületen lehet foglalni az online ügyintézés – idő-
pontfoglalás felületen. Ha valaki jobban szereti a telefonos 
ügyintézést, a 1818-as telefonszámot hívja. A telefonos me-
nüben a 9-es, majd 1-es nyomógombot kell megnyomni. Ha 
gázzal fűtünk, a kéményt kétévente, ha szilárd tüzelővel, 
akkor pedig évente érdemes szakemberrel megnézetni. A 
rosszul működő, tisztítatlan kémények lakástüzekhez, szén-
monoxid-mérgezésekhez is vezethetnek. Éljünk az ingye-
nes kéményseprés lehetőségével. A társasházakban élőknek 
nem kell időpontot foglalniuk, oda automatikusan érkeznek 
a kéményseprők. 
(Forrás: www.katasztrofavedelem.hu, Országos Katasztró-
favédelmi Főigazgatóság)

Közterületek és az ingatlanok rendjéről, a megtett in-
tézkedésekről
A közösségi együttélés alapvető szabályairól, és azok meg-
szegésének következményeiről szóló
17/2018. (XII. 10.) önkormányzati rendelet és a közterület-
használat rendjéről és feltételeiről
szóló 4/2019. (III. 25.) önkormányzati rendelet határozza 
meg azon közösségi elvárásokat, amelyek alapján a lakos-
ság nyugalmát zavaró magatartások szankcionálhatóak és 
ezáltal elősegítik a lakosok jogkövető magatartásának ér-
vényesülését. 

Tekintsük át melyek ezek:
Magántulajdonú ingatlanok tisztántartásával kapcsola-
tos kötelezettségek

A magántulajdonú ingatlanok tisztántartásáért és karbantar-
tásáért az ingatlan használója és a tulajdonosa felelős, az 
alábbiak szerint:

    • ingatlanának (ideértve a zártkerteket is) a folyamatos 
gyommentesítése, kaszálása,
    • az ingatlanáról az úttest vagy gyalogjáró terébe kinyúló 

Változás a mezőgazdasági és háztartási kutak 
bejelentésével kapcsolatban
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ágak, bokrok nyesése és a nyesedék elszállítása,
    • az ingatlant határoló árkok, átereszek tisztán tartása, 
hulladék- és gyommentesítése, 
    • az ingatlan előtti, melletti fák, növények, bokrok és 
sövény folyamatos karbantartása, 
    • télen burkolt területeken a hó eltakarítása és síkosság 
mentesítése; ha az ingatlannak két közúttal is érintkezése 
van, a fenti feladatok mindkét irányra vonatkoznak;
    • az ingatlan előtti járdának (járda hiányában egy méter 
széles területsávnak), 
a járdamelletti zöldsáv úttestig terjedő teljes területének, 
legfeljebb az épület 10 méteres körzetén belüli területének 
gondozása, tisztántartása, szemét- és gyommentesítése, a 
két szomszédos terület, épület közötti – kiépített úttal, jár-
dával ellátott vagy 
anélküli – közforgalmi területsáv vagy átjáró esetében a 
tisztántartási kötelezettség a tulajdonosok között fele-fele 
arányban oszlik meg; 
    • az ingatlanon lévő madarak fészkelő helyei alatti közte-
rület szennyeződéstől való megtisztítása.
    • ha a járda mellett zöldterület is található, a teljes terü-
let gondozása az ingatlantulajdonos kötelessége, beleértve 
a növények gondozását, kaszálását és egyéb általános nö-
vényápolási teendőket.
    • Közterületre tilos bármilyen olyan anyagot kihelyeznie 
(szemét, hulladék, veszélyes anyag stb.), amely veszélyez-
teti a közterület jellegét, annak rendeltetésszerű használatát, 
veszélyezteti a környezetet és szennyezést okoz.

Kereskedelmi és vendéglátó egységekre vonatkozó kö-
telezettségek
    • Az üzlet, egyéb elárusítóhely, vendéglátó és szolgáltató 
egység előtti és melletti járdaszakaszt, illetőleg, ha a járda 
mellett zöldsáv is van, az úttestig terjedő teljes területet a 
tulajdonos, működtető, üzemeltető köteles tisztántartani, a 
keletkezett szilárd hulladékot összegyűjteni és elszállításá-
ról gondoskodni. 
    • Az üzemeltető köteles a burkolt területen a síkosság 
mentesítéséről és hó eltakarításáról gondoskodni.
    • Az ingatlan előtti és melletti járdaszakaszt az üzemelte-
tő köteles naponta letakarítani, és a nyitva-tartás ideje alatt 
folyamatosan tisztán tartani.
    • Az utcai árus köteles a részére kijelölt helyet és köz-
vetlen környékét tisztán tartani, az árusításból keletkezett 
hulladékot összegyűjteni és eltávolításáról gondoskodni.
    • Közterületen rendezett vásár, sport- és egyéb rendezvény 
tartása idején a rendezvény szervezője köteles gondoskodni 
a várható forgalomnak megfelelő számú illemhely biztosí-
tásáról, üzemeltetéséről, valamint a rendezvény ideje alatt 
és azt követően a területnek és közvetlen környezetének 
tisztántartásáról, továbbá a terület eredeti állapotban törté-
nő visszaadásáról.

A közterület-használat rendjével kapcsolatos egyéb sza-
bályok
A közösségi együttélés alapvető szabályaival ellentétes 
magatartást valósít meg az, aki közterületen alkoholt fo-
gyaszt, kivéve:

    a) az érvényes közterület használati engedéllyel, közterü-
let-foglalási engedéllyel rendelkező szeszesital kimérésére 
jogosult vendéglátóipari egységekre, és annak érvényes en-

gedéllyel rendelkező előkertjére, teraszára, kitelepülés terü-
letére azok hivatalos nyitvatartási idején.
    b) az engedéllyel szervezett és engedéllyel rendelkező, 
illetve a Biharnagybajomi Polgármesteri Hivatalhoz beje-
lentett alkalmi rendezvények területére, a rendezvény ide-
jén, illetve a települési és sporteseményekkel kapcsolatos 
rendezvényekre, bejelentett civil szervezetek, intézmények 
hivatalos rendezvényeire.
    c) lakodalmas menet és szüreti felvonulás útvonalára és 
idejére.

Önkormányzati tulajdonban lévő játszótér és sportléte-
sítmények használatával kapcsolatos szabályszegések
    (1) A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő ma-
gatartást valósít meg, aki
    a)  a játszótéri eszközöket nem a rendeltetésének megfe-
lelően használja,
    b)  a községi sportpálya házirendjét megszegi.

Fentiek végrehajtása érdekében a Polgármesteri Hiva-
tal munkatársa rendszeresen bejárást végez, melynek 
során ellenőrzi a rendeleteinkben meghatározottak be-
tartását, a közterületek és az ingatlanok rendjét.

Ezen intézkedések keretében 2023-ban 10 alkalommal 
szóbeli figyelmeztetést, 20 esetben írásbeli figyelmez-
tetést alkalmaztunk. Legtöbb esetben ez eredményre 
vezetett, míg azon ingatlantulajdonosok esetében, akik 
ez intézkedések ellenére sem végezték el az ingatlanuk, 
vagy az előttük lévő közterületek rendbetételét, közigaz-
gatási bírság kiszabásra került sor. A közigazgatási bír-
ság meg nem fizetése esetén átadásra került a Nemzeti 
Adó és Vámhivatalhoz adók módjára történő behajtás 
végett.
Megfigyelhető, hogy egyre több ingatlan lakatlan a tele-
pülésen, Ezen épületek sok esetben romosak, elhanya-
goltak. Összesen 41 ingatlan került összeírásra. Ezekben 
az esetekben felkutatjuk a tulajdonosokat és felszólítjuk 
ingatlanjaik rendbetételére, ahol pedig fennáll esetlege-
sen az életveszély ott jelzéssel élünk a hatáskörrel ren-
delkező építési hatósághoz.

A közösségi együttélés és a településünk rendjének megőr-
zése érdekében szeretném felhívni figyelmüket az ingatla-
nok és közterületek tisztántartására vonatkozó fontos sza-
bályokra. A helyi önkormányzat rendeletei meghatározzák 
azokat az elvárásokat, amelyeknek betartásával hozzájá-
rulhatunk a nyugodt és tiszta környezet kialakításához. Az 
eddigi intézkedéseknek köszönhetően jelentős előrelépést 
értünk el a szabálysértések visszaszorításában, de továbbra 
is szükség van közös erőfeszítésre.
Az önkormányzat célja, hogy településünk ne csak lakó-
hely, hanem egy otthon is legyen mindenki számára. Ezért 
kérjük, hogy minden tulajdonos és használó tartsa be a tisz-
tántartási és karbantartási kötelezettségeket. Csak így tud-
juk megőrizni környezetünk szépségét és biztonságát.
Köszönjük mindenkinek, aki eddig is segített ezen cél el-
érésében, és bizakodóak vagyunk abban, hogy továbbra is 
együttműködve sikerül javítanunk településünk rendjén és 
tisztaságán.

Erdős Szilvia 
jegyző


